
NUMERO-DATA ID: 974293

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Acquisto urgente di n.1 apparecchio radiologico portatile per il Padiglione DEA Ospedale 
Villa Scassi (emergenza Coronavirus).Importo € 39.100,00 Iva inclusa. CIG ZD42C7703A

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
18/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n.514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n.353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n.547 del 13/7/2018 oggetto: “Atto di autonomia Aziendale della ASL 3 Provvedimenti conseguenti”; 

Vista la circolare del Ministero della Salute 2627 del 1/03/2020 con la quale si forniscono alle Regioni e
alle PP.A.A. le indicazioni relative alle necessità di incremento di alcune discipline per la gestione
dell’emergenza del paziente critico affetto da COVID-19;

Preso atto della nota del Direttore del Dipartimento delle Immagini del 10/03/2020 prot. n. 35810, con la 
quale si richiede l’acquisto urgente di un apparecchio RX portatile per sola grafia;

Dato atto che nella nota sopra richiamata si evidenzia che l’Ospedale Villa Scassi ha necessità di queste 
apparecchiature per l’esame di pazienti e per le realtà che hanno bisogno di una stretta regolamentazione 
del materiale in entrata e/o in uscita, al fine di limitare il più possibile il rischio di infezioni e contagi;

Atteso che nella nota si rileva, altresì, che le apparecchiature in dotazione sono vetuste e in numero 
limitato rispetto alle esigenze che si sono create con l’emergenza COVID-19 ;

Richiamato l’Art.63 comma 2 – punto c:” nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 

urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, ivi comprese le emergenze di 

protezione civile, nonché nei casi urgenti di bonifica e messa in sicurezza dei siti contaminati ai sensi della 

normativa ambientale, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive 

con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura 

di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”;

Considerato l’incremento dei contagiati dal virus COVID-19 su scala nazionale e regionale;

0000662-20/03/2020



NUMERO-DATA ID: 974293

2

Vista l’estrema urgenza, sono stati contattati per le vie brevi diversi Operatori Economici per verificare la 
disponibilità di apparecchiature RX e tutti hanno preventivato tempistiche di consegna di diverse 
settimane, con l’eccezione della ditta Tecnoray RX, disponibile a consegnare lunedì 23 marzo un sistema 
composto da un apparecchio radiologico portatile (usato) accoppiato con detettore digitale (nuovo).

Vista l’offerta del 13/03/2020 presentata dall’Operatore Economico TECNORAY di seguito illustrata:  

 Fornitura ed installazione n. 01 (uno) Portatile per Radiografia IBIS mod. Simply HP32 usato 
completo di DAP e pannello KONICA MINOLTA AERO DR NS nuovo : € 32.000,00 Iva esclusa

Dato atto che con comunicazione del 16/03/2020 la S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni, ha 
dichiarato che l’offerta dell’Operatore Economico TECNORAY è tecnicamente adeguata ed 
economicamente congrua e che tale soluzione risulta adeguata all’urgenza e alla necessità di acquisire le 
radiografie al letto del paziente e inviarle immediatamente in formato digitale alla Radiologia per la 
refertazione, evitando passaggi di materiali e contatti fisici;

Ritenuto necessario procedere all’acquisto in urgenza (emergenza Coronavirus) di n.1 apparecchio 
radiologico portatile IBIS mod. Simply HP32 usato completo di DAP e pannello KONICA MINOLTA 
AERO DR NS nuovo, dalla ditta TecnoRay RX per un importo complessivo di € 32.000,00 + Iva;

Visto il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria di cui alla deliberazione n.565 del 27/07/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. Di procedere all’acquisto in urgenza (emergenza Coronavirus) di n.1 apparecchio radiologico portatile 

IBIS mod. Simply HP32 usato completo di DAP e pannello KONICA MINOLTA AERO DR NS nuovo 
(codice anagrafica 65918), dalla ditta TECNORAY RX (codice anagrafica 2442) per un importo 
complessivo di € 32.000,00 + Iva pari ad € 39.100,00 Iva inclusa;

2. Di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 39.100=Iva  
inclusa, hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO Conto n. Autorizzazione n. Importo (IVA inclusa)

U 2019 010.020.005   428/5 €  39.100,00



NUMERO-DATA ID: 974293

3

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, viene nominato RUP del 
procedimento il Dott. Alessandro Lupi, Dirigente amministrativo della S.C. Programmazione e 
Gestione delle Forniture; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, viene nominato Direttore 
dell’esecuzione del contratto l’Ing. Giancarlo, Collaboratore Tecnico della S.C. Elettromedicali, 
Impianti e Automazioni;

5. Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni per gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

6. Di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è composto da n.3 (tre) pagine; 
           

                            Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                    Il Dirigente delegato
                  (Dott. Alessandro LUPI)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                 (Dott. Stefano GREGO)

Acquisti 5001-40000/fiscella/2020/apparecchiature/rx portatile per Covid-19/determina RX portatile

FISCELLA MILENA


